



COMMUNIQUE FINANCIER

Jeudi 28 mars 2024 après bourse

dlsi[®]
Groupe

Exercice consolidé clos le 31 décembre 2023 :

Chiffre d'affaires de 204,5 millions d'euros : +3,99 %

Résultat opérationnel courant de 5,1 M€

Résultat net consolidé part du Groupe : 3,7 M€

Maintien de la performance financière

Bonne dynamique des activités à l'International

Dividende de 0,40 € par action proposé au titre de l'exercice 2023

Le Directoire de DLSI a arrêté les comptes annuels du Groupe le 27 mars 2024 à 14h30.

Les procédures d'audit sur les comptes consolidés sont en cours de finalisation. Les rapports d'audit relatifs à la certification de ces comptes sont en cours d'émission.

Comptes consolidés audités Milliers € - Normes IFRS	31 12 2023	31 12 2022	2023 / 2022
Chiffre d'affaires	204 535	196 686	+ 3,99%
dont France	115 731	119 075	- 2,81%
dont International	88 804	77 611	+ 14,42%
Résultat opérationnel	5 620	7 448	- 24,54%
<i>Marge opérationnelle</i>	<i>2,7%</i>	<i>3,8%</i>	
Résultat courant avant impôt	5 434	7 090	-23,36%
Résultat net part du Groupe	3 680	4 787	-23,13%
<i>Marge nette (Résultat net / CA)</i>	<i>1,8%</i>	<i>2,4%</i>	
Capitaux propres totaux (1)	59 832	56 836	+ 5,27%
Dettes financières (2) (*)	9 572	9 782	- 2,15%
Trésorerie (3)	30 179	26 912	+ 12,14%
Gearing (2-3) / (1)	-34,4%	-30,1%	

(*) dont 5.560 k€ comptabilisés en 2023 en application de la norme IFRS 16, à comparer à 5.883 k€ en 2022.

L'application de la norme IFRS 16 à compter du 1^{er} janvier 2019 n'impacte pas le résultat opérationnel du Groupe, ni le résultat net.

Dans un environnement géopolitique, énergétique et macroéconomique encore perturbé en 2023, le Groupe DLSI a su dégager des résultats satisfaisants. Le Groupe DLSI a généré un niveau de trésorerie record de 30,2 M€ contre 26,9 M€ en 2022. Le Groupe reste confiant dans sa capacité à atteindre ses objectifs de progression en 2024.

Exercice 2023 : maintien de la performance financière

- 🔊 Le chiffre d'affaires consolidé au 31 décembre 2023 atteint 204,5 M€, enregistrant une hausse de 4,0% par rapport à l'exercice précédent. L'érosion du chiffre d'affaires France de 2,81% résulte principalement des difficultés de recrutement constatées dans de nombreux secteurs d'activité. Le chiffre d'affaires International, en progression de 14,42% à taux de change courant, est réalisé principalement en Suisse à hauteur de 40,3% des ventes consolidées. Les autres pays dans lesquels opère le Groupe sont l'Allemagne et le Luxembourg. Les entités en Suisse ont tiré la croissance, ainsi que les activités Nucléaire et de Placement qui ont représenté ensemble plus de 9,69 % du chiffre d'affaires consolidé.
- 🔊 Le résultat opérationnel 2023 s'élève à 5.620 k€, incluant :
 - un montant de 2.686 k€ d'amortissements bruts et des reprises de 395 k€ à comparer à un résultat opérationnel 2022 de 7.448 k€ incluant des amortissements bruts de 2.433 k€ et 3.033 k€ de reprises (sur provisions d'exploitation et sur engagements de retraite).
 - Un montant de 560 k€ de dépréciation d'écarts d'acquisition sur la filiale au Luxembourg.Hors éléments non récurrents, la baisse du résultat opérationnel 2023 de 5.620 k€ est ramenée à 3,5% par rapport au résultat opérationnel de 2022 retraité.
- 🔊 Le résultat courant avant impôt est en diminution par rapport à l'exercice précédent, atteignant 5.434 k€ à comparer à 7.090 k€ en 2022. Le résultat financier représente 0,09% du chiffre d'affaires avec un montant négatif de 186 k€ ; il était négatif de 358 k€ (0,18% du chiffre d'affaires) à l'exercice précédent.
- 🔊 Les amortissements bruts s'élèvent à un montant de 2.686 k€, en hausse de 10,4% par rapport à 2022.
- 🔊 Le résultat net part du groupe atteint 3.680 k€ à comparer à résultat de 4.787 k€ à l'exercice précédent. La marge nette consolidée s'élève ainsi à 1,8 % du chiffre d'affaires par rapport à 2,4 % sur l'exercice précédent.

Renforcement de la structure financière du Groupe :

- 🔊 Les capitaux propres consolidés totaux s'élèvent à 59.832 k€ au 31 décembre 2023 et représentent 51,7 % du total de bilan (50,7% à l'exercice précédent).
- 🔊 Le ratio d'endettement net est ramené à -34,4% (-30,1% à l'exercice précédent). Ce ratio provient de ce que l'endettement bancaire et les dettes de location s'élèvent à un montant de 9,6 M€ (9,8 M€ à l'exercice précédent) et la trésorerie à l'actif à 30,2 M€ (26,9M€ à l'exercice précédent).
- 🔊 L'application de la norme IFRS 16 à compter du 1er janvier 2019 réintègre les engagements de location dans les emprunts du Groupe et génère une hausse de l'endettement financier consolidé de 5.560 k€ sur l'exercice 2023 à comparer à 5.883 k€ à l'exercice précédent. Le ratio

d'endettement consolidé du Groupe s'est amélioré malgré la hausse résultant de l'application de la norme IFRS 16.

Perspectives 2024 :

Malgré une année 2023 résiliente, les difficultés économiques sont restées prégnantes : l'inflation s'est maintenue à un niveau élevé, les économies européennes ont tourné au ralenti dans un contexte de hausse des taux d'intérêt, et de tensions persistantes sur les besoins en compétences.

Cette situation devrait se poursuivre en 2024. Le baromètre Prism'emploi fait état d'une diminution de 2% du 1^{er} janvier au 31 décembre 2023 de l'emploi intérimaire en France. Au regard de ce contexte économique tendu et peu prévisible, le marché de l'emploi fait face à des conditions moins favorables en ce début d'année : le baromètre Prism'emploi mentionne ainsi une baisse de l'emploi intérimaire en France de 9,8% de janvier 2023 à janvier 2024. Selon des réponses de chefs d'entreprises enregistrées par l'Insee (note de conjoncture du 14 mars 2024) : « Dans le secteur privé, l'emploi continuerait de progresser modérément dans l'industrie et de se replier dans la construction, en lien avec l'évolution défavorable de l'activité dans ce secteur. Dans le tertiaire marchand, l'emploi serait quasiment à l'arrêt ; notamment, l'emploi intérimaire continuerait de diminuer. Dans le non-marchand, l'emploi progresserait tendanciellement, porté par les secteurs sanitaire et médico-social. »

Face à ce constat, le Groupe DLSI se mobilise pour accompagner ses intérimaires dans son rôle de créateur de compétences et renforce son engagement et ses moyens en faveur de la formation.

Les activités du nucléaire sont en progression plus marquée en ce début d'année de 22 %.

Les autres activités en France et à l'International devraient connaître un rythme semblable à 2023 en maintenant la politique Groupe de vigilance sur les marges.

Dividende :

Compte tenu de la performance opérationnelle et de la solidité du bilan du Groupe, il sera proposé, à l'Assemblée Générale des actionnaires qui se tiendra le 19 juin 2024, la distribution d'un dividende de 0,40 € par action.

Prochain rendez-vous :

Publication du chiffre d'affaires du 1er trimestre, le 26 avril 2024 (après bourse).

À propos de DLSI :

Le Groupe DLSI fédère un réseau de plus de 70 agences d'emploi positionnées en France, au Luxembourg, en Allemagne et en Suisse.

Présents dans tous les secteurs d'activité, nous proposons toutes les solutions d'emploi : CDI, CDD, Intérim.

Coté sur le marché Euronext Growth d'Euronext Paris depuis 2006, le Groupe a réalisé 204,5 millions d'euros de chiffre d'affaires en 2023.

ISIN FR0010404368 - MNEMONIQUE : ALDLS

Contacts DLSI :

- Financier : Thierry DOUDOT / Anne Marie ROHR – tél : 03 87 88 12 80
- Communication : Jean-Guillaume ROYER / Maël LE NINAN – communication@groupedlsi.com



Suivez l'actualité du Groupe DLSI :

